[image: image1.png]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ – ГОРОД БОГУЧАР

БОГУЧАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от  «22» ноября  2024 года   №  311

г. Богучар
Об утверждении проекта решения

Совета народных депутатов

городского поселения – город Богучар

Богучарского муниципального района

Воронежской области «О внесении изменений
И дополнений в Устав городского поселения –
город Богучар Богучарского муниципального
района  Воронежской области»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Совет народных депутатов городского поселения – город Богучар Богучарского муниципального района Воронежской области решил:

1. Утвердить проект решения Совета народных депутатов городского поселения – город Богучар Богучарского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения – город Богучар Богучарского муниципального района Воронежской области» согласно приложению.

2. Обнародовать проект решения Совета народных депутатов городского поселения – город Богучар Богучарского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения – город Богучар Богучарского муниципального района Воронежской области».

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава городского поселения –

город Богучар

И.М. Нежельский

Приложение

к решению Совета народных депутатов

городского поселения – город Богучар

от « 22 » ноября  2024 года № 311

Проект
[image: image2.png]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ – ГОРОД БОГУЧАР

БОГУЧАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от «_____» _______________ 2024 года № ___

г. Богучар
О внесении изменений в Устав
городского поселения – город Богучар

Богучарского муниципального района

Воронежской области

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Совет народных депутатов  городского поселения – город Богучар Богучарского муниципального района Воронежской области р е ш и л:

1. Внести в Устав городского поселения – город Богучар Богучарского муниципального района Воронежской области следующие изменения и дополнения:

1.1. Пункт 28 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«28) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;».

1.2. Пункт 30 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«30) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;».

1.3. Пункт 35 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«35) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд поселения в соответствии с федеральным законом;».

1.4. Часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 42 следующего содержания:

«42) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года N 112-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве", в похозяйственных книгах.».

1.5. Пункт 13 части 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«13) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения;».

1.6. Пункт 12 части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:

«12) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официального информации;».

1.7. Часть 3 статьи 38 изложить в следующей редакции:

«3. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Порядок организации и осуществления муниципального контроля устанавливается положением о соответствующем виде муниципального контроля, утверждаемым Советом народных депутатов городского поселения – город Богучар.».

1.8. Статью 9 дополнить частью 4 следующего содержания:

4. Муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии в границах городского поселения – город Богучар объектов соответствующего вида контроля.».

2. В абзаце 1 части 4 статьи 19 слова «опубликование (обнародование)» заменить словами «официальное обнародование».

2.1. Часть 11 статьи 32 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1) приобретение им статуса иностранного агента;».

2.2. Часть 1 статьи 33 дополнить абзацем следующего содержания:

«Такие гарантии, предусматривающие расходование средств местных бюджетов, устанавливаются только в отношении лиц, осуществлявших полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления на постоянной основе и в этот период достигших пенсионного возраста или потерявших трудоспособность, и не применяются в случае прекращения полномочий указанных лиц по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 и 9.2 части 10, частью 10.1, частями 1 и 2 статьи 73  Федерального закона от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».

2.3. Статью 35 дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. Официальный сайт администрации городского поселения – город Богучар Богучарского муниципального района Воронежской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» расположен по адресу: https://bogucharskoe-r20.gosweb.gosuslugi.ru/.
2.4. В части 2 статьи 46 словосочетание «для подписания и обнародования» заменить словами «для подписания и официального обнародования».

2.6. Статью 46 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает городского поселения – город Богучар, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.

Официальное обнародование муниципальных нормативных правовых актов, в том числе соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, осуществляется путем официального опубликования муниципальных нормативных правовых актов в периодическом печатном издании органов  «Вестник органов местного самоуправления городского поселения – город Богучар Богучарского муниципального района Воронежской области» и путем доведения до всеобщего сведения текстов муниципальных нормативных правовых актов, посредством размещения их в специально установленных местах, а также путем обеспечения беспрепятственного доступа к текстам муниципальных правовых актов.
Муниципальные нормативные правовые акты Совета народных депутатов городского поселения – город Богучар Богучарского муниципального района о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

Муниципальные ненормативные правовые акты подлежат официальному обнародованию в случаях, предусмотренных федеральными законами, законами Воронежской области, настоящим Уставом, решениями Совета народных депутатов городского поселения – город Богучар Богучарского муниципального района либо самими муниципальными правовыми актами.

Муниципальные ненормативные правовые акты вступают в силу с момента их подписания, либо со дня, указанного в самом акте.

2.7. В части 3 статьи 48 слова «опубликованию (обнародованию)», «опубликованием (обнародованием)», «опубликование (обнародование)» заменить словами «официальное обнародование» в соответствующем падеже.
2.8. Часть 6 статьи 48 изложить в следующей редакции:

«6. Устав городского поселения – город Богучар, решение Совета народных депутатов городского поселения – город Богучар о внесении изменений и (или) дополнений в Устав подлежат официальному обнародованию после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального обнародования путем официального опубликования текста в районной общественно-политической газете «Сельская Новь». Глава городского поселения – город Богучар обязан официально обнародовать зарегистрированные в Устав городского поселения – город Богучар, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения – город Богучар в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об Уставе городского поселения – город Богучар, муниципальном правовом акте о внесении изменений в Устав городского поселения – город в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований.».

2.9. Статью 49 Устава изложить в следующей редакции:

«СТАТЬЯ 49. Порядок опубликования и обнародования муниципальных правовых актов.

1. Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в официальном издании органов местного самоуправления сельского поселения «Вестник органов местного самоуправления городского поселения – город Богучар Богучарского муниципального района Воронежской области».

2. Муниципальные правовые акты городского поселения – город Богучар, подлежащие официальному опубликованию, опубликовываются не позднее чем через 15 дней со дня принятия (издания) муниципальных правовых актов, если иное не предусмотрено федеральными законами, законами Воронежской области, настоящим Уставом.

Соглашения, заключенные между органами местного самоуправления, опубликовываются не позднее чем через 15 дней со дня заключения указанных соглашений, если иное не предусмотрено федеральными законами, законами Воронежской области, настоящим Уставом.».

3. Муниципальные ненормативные правовые акты доводятся до сведения заинтересованных лиц путем их направления (вручения) заинтересованным лицам либо путем обнародования посредством их размещения в специально установленных местах, а также путем обеспечения беспрепятственного доступа к текстам муниципальных ненормативных правовых актов.

4. Тексты муниципальных ненормативных правовых актов должны находиться в специально установленных для обнародования местах в течение не менее чем 10 календарных дней с момента их обнародования.

При этом, в случае если объем подлежащего обнародованию муниципального ненормативного правового акта превышает 10 печатных листов формата А4, допустимо обнародование путем издания брошюр с его текстом, которые размещаются в специально установленных для обнародования местах.

5. Оригиналы муниципальных правовых актов хранятся в администрации городского поселения – город Богучар, копии передаются во все библиотеки на территории городского поселения – город Богучар, которые обеспечивают гражданам возможность ознакомления с указанными актами без взимания платы.

6. Обнародование муниципальных ненормативных правовых актов городского поселения – город Богучар производится не позднее чем через 15 дней со дня принятия (издания) муниципального правового акта, если иное не предусмотрено настоящим Уставом.

7. В подтверждение соблюдения процедуры обнародования муниципального ненормативного правового акта составляется акт об обнародовании, в котором должны содержаться сведения об обнародованном муниципальном ненормативном правовом акте, дате начала и окончания его обнародования.

Акт обнародования составляется и подписывается комиссией, в состав которой могут входить глава городского поселения – город Богучар, или лицо, временно исполняющее его обязанности в соответствии с настоящим Уставом, депутаты Совета народных депутатов городского поселения – город Богучар, муниципальные служащие администрации городского поселения – город Богучар, а также представители организаций, предприятий, учреждений, которые расположены в зданиях, указанных в части 8 настоящей статьи. Персональный состав комиссии устанавливается правовым актом Совета народных депутатов городского поселения – город Богучар.

8. Места для размещения текстов муниципальных ненормативных правовых актов:

- стенд в здании администрации городского поселения – город Богучар

по адресу: город Богучар, улица Карла Маркса, дом 2;

3. В абзаце 1 части 10 статьи 53 слова «официальному опубликованию» заменить словами «официальному обнародованию».
3.1. В абзаце 2 части 10 статьи 53 слово «опубликования» заменить словами «официального обнародования».
3.2. В абзаце 1 части 5 статьи 54 слова «официальному опубликованию» заменить словами «официальному обнародованию».
3.3. В абзаце 2 части 5 статьи 54 слово «опубликования» заменить словами «официального обнародования».

 3.4. Часть 2 статьи 67 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;».

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Воронежской области для государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законом.

3. Настоящее решение подлежит обнародованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его обнародования.
Глава городского поселения –

город Богучар

И.М.Нежельский